PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU
5

Foz do Iguacu, 25 de agosto de 2025.

Oficio n® 10715/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: ENVIO DE RELATORIO CIRCUNSTANCIADO.

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao disposto no art. 22 da Lei n? 2.643, de 3 de setembro de 2002, encaminhamos os Relatorios
Circunstanciados das entidades a seguir relacionadas, referente aos servigos prestados a coletividade relativos ao ano de 2024, para

conhecimento e providéncias:

Entidade CNPJ Lei
01 | Associagdo dos Amigos do Menino Jesus 03.209.208/0001-03 5.227, de 21 de margo de 2023
02 | Grupo Escoteiro Guairaca 05.307.433/0001-08 2.137, de 9 de junho de 1998
Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAO DE DEBITOS E CREDITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS
DCTF MENSAL - 3.7

CNPJ: 03.209.208/0001-03 Més/Ano: JAN 2024
Nome Empresarial: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS
Declaracdo Retificadora: NAO

Situagdo Especial: NAO Data do Evento:

TOTALIZAGAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES APURADOS NO MES - R$

Débitos Apurados Saldo a Pagar Saldo a Pagar

em Quotas
IRPJ 0,00 0,00 0,00
IRRF 0,00 0,00
IPI 0,00 0,00
IOF 0,00 0,00
E8IL 0,00 0,00 0,00
PIS/PASEP 0,00 0,00
COFINS 0,00 0,00
CPMF 0,00 0,00
CIDE 0,00 0,00
RET/PAGAMENTO UNIFICADO DE TRIBUTOS 0,00 0,00
CSRF 0,00 0,00
COSIRF 0,00 0,00
CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS 0,00 0,00

TOTALIZACAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUICOES APURADOS NO TRIMESTRE ANTERIOR - R$

Débitos Apurados Saldo a Pagar

IREJ 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00

A pessoa juridica acima identificada declara, por seu representante legal, que permaneceu, durante todo o periodo de 1° de janeiro de 2024 até 31
de janeiro de 2024, sem efetuar qualquer atividade operacional, nido operacional, patrimonial ou financeira.

DADOS DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

Nome: LUIZ CARLOS QUEIROZ
CPF: 336.346.029-53
Telefone: ( ) Ramal: FAX: ( )
Correio Eletrbnico:

Atengao! Para retificar esta declaragdoc sera
exigido este numero de recibo: [

17.93.84.79.55-02 Declaragdo recebida via Internet

pelo Agente Receptor SERPRO
em 18/03/2024 as 15:27:10

3962629934

Versao: 3.70

17.93.84.79.55
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/N . SFRVICO DE REGISTRO DE lTUL0S E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICA
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CERTIDAO POSITIVA

Certifico, atendendo a requerimento verbal de parte interessac-
que revendo neste Servigo de Registro Publicos, os livros de REGISTRO CIVIL
DAS PESSOAS JURIDICAS, verifiquei constar no livro “A” sob n® 0002244 n«
data de 27 de maio de 1999, o assento do seguinte teor: Ata de constituicac e
Estatuto Social da entidade denominada “ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DO
MENINO JESUS” — CNPJ 03.209.208/0001-03. Com sede a Avenida Por do
Sol, 2200, Libra Ill, CEP 85.857-620, Foz do Iguacgu, Estado do Parana. Com
Ultima ata de Alteracdo de Estatuto Social registrada em data de 20 de
dezembro de 2006, e ultima ata registrada sendo a de Eleigdo em data de U4
de junho de 2024. Consta como atual presidente o Sr. LUIZ CARLOS
QUEIROZ — CPF 336.346.029-53. Mandato 02 anos, gestao 2024/2025. Nada

mais. Todo e referido & verdade e dou fé. Eu, Christiane Belorin,
Escrevente Substituta, fiz digitar, conferi, achei conforme, subscrevi, dou f&
assino.

QO referido € verdade e dou fé.

FOZ DO IGUACU-PR, 06 de junho de 2024.
<O
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llustrissimo Senhor Oficial do Registro Civil das Pessoas Juridicas de Foz do

lguagu — Parana.

Nome: Luiz Carlos Queiroz, Nacionalidade: brasileira, Estado Civil: casado
Profissdo: técnico em contabilidade, Identidade n°: 1.129.327-1  Orgao
Expedidor: SESP-PR, CPF n°: 336.346.029-53

Residente e domiciliado(a)na Rua Capivari, n°® 428, Bairro: Libra, Campos do
lguagu Cep: 85.857-050, Cidade: Foz do Iguagu , Estado: Parana,

Telefone(s): 45 999754214, E-mail: associacacamigosmj@gmail.com,

Requer a Vossa Senhoria o REGISTRO da ATA DE ELEICAO E POSSE da nova
Diretoria da ASSOCIAGAO denominada ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DO
MENINO JESUS

Registrada sob o nimero 0002244

Nestes termos,

pede deferimento

Foz do Iguacgu - PR, 23 de maio de 2024.
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ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS
CNPI/MF 03.209.208/0001-03
Avenida Por do Sol, 2200 — Conjunto tibra — Bairro Campo do Iguagu.
CEP 85.857-620 — Foz do Iguagu — PR

EDITAL_DE CONVOCACAQ DE ASSEMBLEIA ELEITORAL E POSSE

0O Presidente da Associacdo dos Amigos do Menino Jesus, no uso de suas atribuigoes
Estatutarias, convoca seus associados, em pleno gozo de seus direitos previstos nos
Estatutos da Entidade, para participarem de Assembleia Geral Ordinaria, a realizar-se no dia
28 de fevereiro de 2024 (quarta-feira), as 20:00 horas, na sede da Associagao, a Av. Por do
Sol, 2200, Conjunto Llibra — Bairro Campos do lguagu, Foz do lIguagu, Parana, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1) Eleicao da Nova Diretoria e Conselho Fiscal, para o biénio 2024/2025.
2) Posse da Diretoria e Conselho Fiscal, eleitos para o biénio 2024/2025.

As candidaturas aos cargos deverdo ser apresentadas em chapa contenda no
minimo os seguintes membros: Presidente, Vice-presidente, Secretdrio{a), Vice-
secretdrio(a), Tesoureiro(a), Vice-Tesoureiro(a), Conselho Fiscal e Suplentes.

O registro de chapas para concorrer ao pleito inicia-se em 14 de fevereiro de
2024(inclusive) a 28 de fevereiro de 2024, no horario das 8h as 12h e das 14h as 18h, de
segunda a sexta feira, onde se encontra pessoa habilidata para prestar informagdes,
recebimento de documentagdo e fornecimento de recibo do registro de chapas.

Em caso de empate entre as chapas mais votadas, ou nao haja quorum, serao
realizadas nova eleicdo no dia 29 de fevereiro de 2024 as 20h, no enderego da Associagao,
observando as condi¢des estatutarias.

Cépia deste edital encontra-se afixado na sede da associagdo.

0Os interessados deverdo conhecer as disposi¢des estatutarias vigentes e preencherem 0s
requisitos ia previstos.

Foz do lguagu (PR), 14 de fevereiro de 2024.

] LUIZ CARLOS
. QUEIROZ:
/ 33634602953

Luiz Carlos Queiroz
Presidente
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE ELEICAO E POSSE “BAM™

DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DA ASSOCIACAO DOS AMIGOS &
MENINO JESUS. Biénio 2024 /1 2025 '

As vinte horas (20:00h) do dia vinte e oito do més de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e quatro(2024), na Avenida Por do Sol, n® 2200, Conjunto Libra, Bairro
Campos do Iguacgu, Foz do Iguagu, Estado do Parana, Sede da
Associagao dos Amigos do Menino Jesus, inscrita no CNPJ/MF sob numero
03.209.208/0001-03, sob a Presidéncia de Luiz Carlos Queiroz, Presidente atual
da entidade, tendo sido eleito em 23 de fevereiro de 2022, para o biénio 2022 —
2023, o Senhor Luiz Carlos Queiroz justificou que a Associagdo permanece ativa
em suas atividades, porém. ndo se realizou eleigoes para nova diretoria, em
dezembro de 2023, as elei¢cdes deveriam ter ocorridc em dezembro de 2023,
conforme previsto no artigo 19° do estatuto da entidade. Ficou estabelecido em
reuniao de associados realizada em 24 janeiro de 2024, que se faria elei¢cao para
uma nova diretoria em data de 28 de fevereiro de 2024. Nao houve registro de
documentos junto ao Cartério de Registro de Titulos e Documentos e Pessoas
Juridicas. Foi convidado para conduzir esta Assembléia o associado Sivonei
Aparecido Nunes lareski, portador do documento de identidade RG 5.691.819-1-
SESP-PR, CPF 783.816.819-87, inscrito na OAB-PR 65575 e para secretaria-lo o
associado Fernando Barros de Souza, portador do documento de identidade RG
2.316.602-0-SESP-PR, CPF 734.043 577-87. Iniciaram-se os trabalhos conforme
Edital de Convocagéo, gque continha um unico item da pauta, a saber: Eleicao e
Posse da Nova Diretoria e Conselho Fiscal da Associagao dos Amigos do
Menino Jesus, para o biénio 2024/2025. Tendo uma unica CHAPA registrada,
apresentada pelo associado Luiz Carlos Queiroz. Em primeira chamada reuniram-
se em Assembleia Geral Ordinaria,os associados da ASSOCIACAO DOS AMIGOS
DO MENINO JESUS, quites com as obrigagfes estatutarias e, conforme edital de
convocagao, afixado na sede da associagao, na forma estatutaria. Os associados
presentes, que assinam a lista de presenca, elegeram, para presidir a Assembleia
o Senhor Sivonei Aparecido Nunes lareski, entdo associado, e 0 Senhor Fernando
Barros de Souza para secretariar a Assembleia. Verificado o quorum legal para a
realizagao da Assembleia Geral Ordinaria, o Senhor Luiz Carlos Queiroz, entao
Presidente da Associagao dos Amigos do Menino Jesus informa que a Diretoria
recebeu a inscricdo de uma unica chapa para Diretoria Executiva € Conselho
Fiscal, com a seguinte composicdo: Diretor Presidente, Diretor Vice-Presidente,
Diretor Secretaio, Diretor Vice Secretario, Diretor Tesoureiro, Diretor Vice
Tesoureiro. Conselho Fiscal e Suplentes do Conselho Fiscal. Inicou-se a votagao
em primeira convocagao e conforme previsdo estatutaria em caso de registro de
Chapa unica a votagao ser por aclamagao. Tendo transcorrido normalmente,
conforme lista de votantes presentes na Assembléia. Com o término do prazo
estatutario para o periodo de votacdo, o presidente da Assembleia da por
encerrado o pleito, que teve o seguinte resultado: Numero de associados presentes
e aptos a voto 18, votos validos favoraveis 18, nao houve abstencées. Apés o
encerramento da votagao o Presidente da Assembleia declarou eleita e
empossada a seguinte Diretoria e Conselho Fiscal: DIRETOR PRESIDENTE:
LUIZ CARLOS QUEIROZ - RG 1.129.327-1-SESP-PR, CPF 336.346.029-53;
DIRETORA VICE PRESIDENTE: ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS
SANTOS - RG 4.400.488-7-SESP-PR, CPF 762.510.989-53; DIRETORA
SECRETARIA: MARCIA DE LURDES PORTO — RG 4.141.160-0-SESP-PR, CPF
734.741.699-04; DIRETORA VICE SECRETARIA: NAIR CLERY MILHORANGA
— RG 2.114.518-1-SESP-PR, CPF 414.719.119-34; DIRETORA TESOUREIRA:
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LEONOR VENSON DE SOUZA - RG 3.898.000-9 SESP-PR, CPF 577.302.619-
87; DIRETORA VICE TESOUREIRA: MARIA GERALDA CARDOSO DO CARM
- RG 5.425.408-3-SESP-PR, CPF 617.181.819-49; CONSELHO FISCAL: ALCENI"’}"{'
JOSE MARTINAZZO - RG 4.280.512-2-SESP-PR, CPF 857.689.019-49,
EDUARDO CHAGAS - RG 3.636.088-7-SESP-PR, CPF 547.164.209-06,
ROSALVO BARBOSA DO CARMO - RG 3.761.216-2-SESP-PR, CPF
527.374.629-91; SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL: JOYCE MARA SANTOS
DA PAZ SILVEIRA — RG 8.228.010-3-SESP-PR, CPF 029.895.809-05, para o
periodo do BIENIO 2024 // 2025 com inicio do exercicio do mandato em 01/01/2024
e término em 31/12/2025. Nada mais havendo a declarar, o Presidente da
Assembleia agradeceu a presenc¢a de todos e tendo encerrado os trabalhos as vinte
horas e quarenta minutos(20h40min), determinou a lavratura desta ata. Eu,
Fernando Barros de Souza, secretariei e lavrei a presente ata, que assino
juntamente com o, o Presidente da Assembleia e o Presidiente eleito.
Foz do Iguagu(PR), 28 de fevereiro de 2024 as 20h40min.
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ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS
DIRETORIA BIENIO 2024 // 2025
DIRETORIA EXECUTIVA:

Diretor Presidente: LUIZ CARLOS QUEIROZ

Brasileiro, casado, técnico em contabilidade, residente e domiciliado @ Rua Capivari,
428, Libra, Campos do Iguacgu, Foz do Iguagu, Parana, CEP 85.857-050. RG 1.129.327-
1-SESP-PR — CPF 336.346 029-53. Data nascimento 08/07/1958. Telefone 45 99975-
4214.

Diretora Vice Presidente: ANGELICA RODRIGUES SCHENATTO DOS SANTOS
Brasileira, casada, contadora, residente e domiciliada @ Rua Almada 39, Jardim
Amazonas, Campos do Iguacu, Foz do Iguagu, Parana, CEP 85.857-170, RG 4.400.488-
7-SESP-PR, CPF 762.510.989-53. Data nascimento 30/08/1968. Telefone 45 99106-
5958

Diretora Secretaria: MARCIA DE LURDES PORTO

Brasileira. solteira, maior, arquiteta e urbanista, residente e domiciliada a Rua Maraca,
135, Cohapar Il, Campos do lguagu. Foz do Iguagu, Parana, CEP 85.857-710. RG
4 141.160-0- SESP-PR, CPF 734.741.699-04. Data nascimento 17/06/1967. Telefone
45 99904-6664

Diretora Vice Secretaria; NAIR CLERY MILHORANGA

Brasileira, casada, contadora, residente e domiciliada a Rua Capivari, 428, Libra,
Campos do iguagu, Foz do Iguagu, Parana. CEP 85.857-050. RG 2.114.518-1-SESP-
PR, CPF 414.719.119-34. Data nascimenta 11/09/1960. Telefone 45 99975-7270

Diretora Tesoureira; LEONOR VENSON DE SOUZA

Brasileira, casada. contadora. residente e domiciliada a Rua Itauna, 24, Libra, Campos
do Iguagu, Parana, CEP 85.857-890. RG 3.898 000-9-SESP-PR, CPF 577.302.619-87.
Data nascimento 16/12/1964. Telefone 45 99928-6850

Diretora Vice Tesoureira: MARIA GERALDA CARDOSO DO CARMO

Brasileira. casada, empresaria, residente e domiciliada a Rua Jaguaribe, 144, Cohapar
II, Campos do Iguagu, Foz do Iguagu, Parana, CEP 85.857-700. RG 5.425.408-3-SESP-
PR, CPF 617.181.819-49. Data nascimento 02/06/1967. Telefone 45 99847-7496

CONSELHO FISCAL.:
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1 - ALCENI JOSE MARTINAZZO

Brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado a Rua lpanema, 459, Libra,
Campos do Iguagu, Parana, CEP 85.857-600. RG 4.280.512-2-SESP-PR, CPF
857 .689.019-49. Data nascimento 07/01/1967. Telefone 45 99976-6590

2 — EDUARDO CHAGAS

Brasileiro, casado, analista de sistemas, residente e domiciliado a Rua Elfrida Keller,
124, Cohapar IIl, Morumbi, Foz do Iguagu Parana, CEP 85.858-560. RG 3.636.088-7-
SESP-PR, CPF 547.164.209-06. Data nascimento 08/11/1966. Telefone 45 99106-2673
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3 — ROSALVO BARBOSA DO CARMO

Brasileiro, casado. empresario, residente e domiciliado a Rua Jaguaribe, 144, Cohapar = !+'
Il, Campos do Iguagu, Foz do Iguagu, Parana, CEP 85.857-700. RG 3.761.216-2 SESP-

PR, CPF 527.374.629-91. Data nascimento 13/01/1963. Telefone 45 99982-0838

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL:

1-JOYCE MARA SANTOS DA PAZ SILVEIRA

Brasileira, casada, professora, residente e domiciliada a Rua Capivari, 45, Libra,
Campos do lguagu, Foz do Iguacgu, Parana, CEP 85.857-050 RG 8.228.010-3-SESP-
PR. CPF 029.895.809-G5. Data nascimento 01/07/1977. Telefone 45 98809-1905
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ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DO MENINO JESUS

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO 2024

1) Dados da Entidade

Identificacao
Nome De Fantasia
CNPJ

Endereco

Cidade

Telefone

E-Mail Entidade
Sitio Eletronico
Natureza Juridica
Ano De Referéncia
Uso Do Espacgo
Documento Legal e Registro

Data do Registro
Composicdo da Atual
Estatutaria

Mandato da Atual Diretoria
Representante Legal da Entidade
Cargo

CPF 336.346.029-53

E Funcionario Publico?

Exerce na Entidade Fungao pela
Qual Recebe Remuneragao?

Se Sim, Qual?

Demais Diretores Da Entidade
Nome

Cargo

CPF 734.741.699-04

E Funcionario Publico?

Exerce na Entidade Funcao pela
Qual Recebe Remuneragao?

Se Sim, Qual?

Nome

Cargo

CPF 577.302.619-87

E Funcionario Publico?

Exerce Na Entidade Fungao Pela
Qual Recebe Remuneragao?

Se Sim, Qual?

Diretoria

Associagdo dos Amigos do Menino Jesus
03.209.208/0001-03

Avenida Por do Sol, 2.200 Libra Ill

Foz do Iguacgu (PR)

(45) 3027-7527
associacaoamigosmj@gmail.com

N&o tem

Associagao

2024

Cedido

Estatuto registrado sob o n° 2244-004. Livro A-
241

27/05/1999

2024/2025

Luiz Carlos Queiroz
Presidente

RG 1.129.327-1
Nao

Nao

Orgéo Emissor SESP-PR

Marcia de Lurdes Porto

Secretaria

RG 4.141.160-0 Orgao Emissor SESP-PR
Nao

Nao

Leonor Venson de Souza

Tesoureira

RG 3.898.000-9 Orgdo Emissor SESP-PR
Nao

Nao
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2) Finalidades Principais de Acordo com o Estatuto

A associagao tem como finalidade a promogao de praticas religiosas, congregagao de
jovens, cultura nacional e regional, praticas esportivas e de recreacdo, produgao
gestionada, organizagdo de grupos de compra comunitaria, assisténcia a menores,
desenvolvimento de atividades assistenciais as familias carentes, as creches ou centros
de educacao infantil com atendimento a criangas de zero a seis anos, promogao e
execucao de eventos diversos para custeio de suas atividades.

3) Publico Alvo
Homens, Mulheres, Jovens, Criancas e ldosos em quaisquer situacdes, inclusive em
situacao de vulnerabilidade social e Familias de Baixa Renda.

4) Recursos Humanos
Quantidade de pessoas que colaboram com a entidade

Colaboradores Quantidade
Funcionarios: 0
Estagiarios Remunerados: 0
Diretores Remunerados: 0
Total de Pessoal Ocupado Assalariado: 0
Voluntarios Permanentes: 12
Voluntarios Eventuais: 0
Estagiarios Nao Remunerados: 0
Total de Pessoal Ocupado Nao Remunerado: 12
Trabalhadores Auténomos: 0

5) Detalhamento das Atividades

5.1 Descricao:

A Associacdo dos Amigos do Menino Jesus tem forte atuacdo junto a Comunidade,
conta com diversos projetos nas mais diversas areas. Desde sua constituicdo tem
contribuido expressivamente com obras de caridade, distribuicdo de cestas basicas de
alimentos, educacéo e formacao de jovens e adolescentes.

A finalidade principal € assistir as familias de baixa renda a entrega mensal de alimentos
que compdem a cesta basica. As familias sdo cadastradas junto a sede da Associacao,
na sequéncia voluntarios realizam visitas nas residéncias para acompanhar e avaliar a
necessidade. Com o apoio de membros e participantes a Associacdo promove a
arrecadacao de alimentos durante todo o més e no inicio de cada més as cestas sao
distribuidas para as familias cadastradas.

386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883

5.2 Objetivo:
Propiciar as familias cadastradas alimentagdo minima adequada para sua subsisténcia,
prover aos participantes acoes de ajuda mutua e entrelagamento comunitario.
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5.3 Publico Alvo: Homens, mulheres, jovens, criangas e idosos componentes de
unidades familiares de baixa renda.

5.4 Resultados obtidos:
- 50 familias cadastradas em média, receberam mensalmente uma cesta basica que
contém os itens minimos recomendados pela OMS.

5.5 Periodo de realizacao:
01/01/2024 a 31/12/2024

N° de beneficiarios atendidos de forma gratuita:520

N° de beneficiarios atendidos de forma parcialmente gratuita: - 0
N° de beneficiarios ndo gratuitos: - 0

N° total de beneficiarios:520

Percentual da gratuidade:100.0%

6) Origem das fontes de recursos que custeiam as atividades, servigos e projetos
realizados:

Propria (recursos decorrentes da prestagao de servigos da entidade) 0,00%
Propria (recursos decorrentes de doagdes dos membros da comunidade 100,00%
e/ou associados)

Privada (recursos de doagbes e parcerias com empresas e entidades 0,00%
privadas)

Privada (recursos de doagdes eventuais) 0,00%
Pudblica (recursos de subvengdes, convénios e parcerias com 6rgéos ou 0,00%
entidades publicas)

Internacional Privada (recursos de entidades e organizagbes 0,00%
internacionais)

Internacional Publica (recursos de Paises estrangeiros, ONU, etc.) 0,00%

7) Area de Abrangéncia:
Municipal

UF: PR

Municipio: Foz do Iguacu

8) Outras informagoes

Titulo/Qualificagao/Certificagcao Federais Possui? Ano da
Publicacao

Titulo da Utilidade Publica Federal (Lei n® 91/35) - UPF  Nao -

Qualificagdo como Organizagdo da Sociedade Civil de Nao -

Interesse Publico (Lei n°9.790/99) - OSCIP

Atestado de Registro de Entidade Beneficente de Na&o -

Assisténcia Social (Lei n°8.742/93)

Qualificagdo como Organizacao Social (Lei n°9.637/98) Nao -
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Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Nao -
Social (Lei n°8.742/93)

Condigao de Entidade de Apoio (Lei n°8.958/94) Nao -
Registro no Cadastro Nacional de Entidades Ambientais Nao -
(Dec n°99.274) — CNEA

Outros(especificar):

Titulo/Qualificagao/Certificagdo @ em Possui? UF Municipio Ano da
Outros Ambitos Publicagao
Titulo de Utilidade Publica Estadual Nao - - -

Titulo de Utilidade Publica Municipal Sim PR Foz do 2023

Registro no conselho Estadual de Nao - - -
Assisténcia Social

Registro no conselho Municipal de N&o - - -
Assisténcia Social

Outros(especificar): Nao - - -
Descrigao (Outros): -

Em 2023 a entidade foi reconhecida com o titulo de utilidade publica. Realizou durante
todo o ano diversas atividades de assisténcia social e como principal acdo a entrega
mensal de cestas basicas para 50 familias cadastradas. Ainda contou com o trabalho
voluntario dos diretores, de mantenedores e associados, perfazendo um total de 92
horas, distribuidos ao longo de 2024, de acordo com a Interpretagao Técnica Geral 2002
(R1) — ENTIDADE SEM FINALIDADE DE LUCROS do Conselho Federal de
Contabilidade - CFC) o beneficio concedido como gratuidade por meio da prestagéo de
servicos deve ser reconhecido pelo valor efetivamente praticado.

16. O trabalho voluntario deve ser reconhecido pelo valor justo da
prestacdo do servico como se tivesse ocorrido o desembolso
financeiro.

[..]

19. O trabalho voluntario, inclusive de membros integrantes dos
orgaos da administragdo, no exercicio de suas fungbes, deve ser
reconhecido pelo valor justo da prestacdo do servico como se
tivesse ocorrido o desembolso financeiro. (Alterado pela ITG 2002
(R1).

A Associacdo dos Amigos do Menino Jesus tem se destacado como um pilar de apoio
a comunidade, especialmente no atendimento as familias em situacdo de
vulnerabilidade social. Por meio de agbes organizadas e coordenadas, a associagao
realiza a arrecadacgao e entrega de cestas basicas, um gesto que vai além da simples
doagao de alimentos: representa esperancga, dignidade e solidariedade.

386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883

O trabalho voluntario é o coragcado dessas a¢des. Com dedicagdo e comprometimento,
os voluntarios da associagdo mobilizam recursos, sensibilizam a sociedade e executam
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a distribuicdo de cestas basicas com atengdo e carinho. Esse esforgco ndo apenas
atende as necessidades imediatas das familias, mas também fortalece lacgos
comunitarios, promovendo um senso de pertencimento e responsabilidade mutua.

Em um cenario em que a desigualdade social e a inseguranga alimentar ainda sao
desafios constantes, o impacto dessas agbes € imensuravel. Cada cesta basica
entregue significa uma mesa mais farta, criangas melhor alimentadas e familias com
uma preocupacéo a menos no dia a dia. E o exemplo vivo de como a uni&o de esforcos
pode transformar realidades.

O trabalho realizado pela Associacdo dos Amigos do Menino Jesus reforca a
importancia da solidariedade como instrumento de mudanca social. A dedicacdo dos
voluntarios, aliados a uma gestdo transparente e eficiente, garante que cada agao
alcance aqueles que mais necessitam, trazendo conforto e esperanca em momentos
dificeis.

Encerramos este relatério agradecendo a todos os envolvidos por sua contribuicdo
inestimavel, reafirmando nosso compromisso em continuar fazendo a diferenca na vida
de tantas familias. Que essas agdes inspirem cada vez mais pessoas a se engajarem
em causas solidarias, fortalecendo a rede de apoio que tanto beneficia nossa
comunidade.

Associagdo dos Amigos do Menino Jesus
Foz do Iguagu, 31 de janeiro de 2025.
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9) Anexos
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Prefeitura Municipal de Foz do lguagu
Praga Getillo Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http:/Awww.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: {45) 3521-1000
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COMPROVANTE DO PROCESSO

N° Processo: 059314 Ano: 2025
Data Processo: 07/08/2025 Hora: 11:01:36

Tipo Processo: [PROCESSO DIGITAL] - RELATORIO CIRCUNSTANCIADO / UT[L[D;‘\[
Requerente: GRUPO ESCOTEIRO GUAIRACA

05307433000108
Telefone:
Enderego: RUA ADONIRAM BARBOSA, 217 - JARDIM CENTRAL
CEP: Cidade: Foz do Iguagu UF:PR

Descrigdo: Encaminhamento do relatério dos servigos prestados a
coletividade desenvolvidos por a instituigdo Grupo
Escoteiros Guairaca no exercicio de 2024, conforme
informagdes em anexo.

Resultados, pareceres, informagées deverdo ser consultados através da internet em
http://www.pmfi.pr.gov.br/prefeitura24h, na aba Protocolo ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371.

OBSERVAGAO: Informacdes e retiradas de documentos, s6 serdo fornecidas através deste documento/carimbado e
assinado pelo responsavel da entrada do processo.

Impresse em; 07/08/2G25
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GRUPO ESCOTEIRO GUAIRACA - UEB - 033PR ‘h
CNPJ 053074330001-08 QL

e Rua Adoniram Barbosa, 217 - Jardim Central
FOZ DO IGUAGU CEP 85853-380 - FOZ DO IGUAGU - PARANA ESCOTEIROS

Oficio 005 / 2025

Foz do Iguacgu, 03 de agosto de 2025

Excelentissimo senhor
Joaquim Silva e Luna
MD. Prefeito Municipal

Visando o atendimento do artigo 2° da lei municipal 2137 de 09 de junho de 1998, que confere ao
Grupo Escoteiro Guairaca o titulo de Entidade Publica Municipal, encaminhamos o relatério dos
servigos prestados a coletividade desenvolvidos por esta instituicdo no exercicio de 2024.

Na oportunidade apresentamos votos de estima e consideragéo,

Sempre Alerta para Servir!

x Crozeta
iretor Presidente
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RECONHECIDO DE UTILIDADE PUBLICA PELO DECRETO FEDERAL No. 3297 DE 1 1/07/1917, COMO INSTITUICAO DESTINADA A
EDUCAGAO EXTRA-ESCOLAR PELO DECRETO LEI No. 8.828 DE 24/01/1946., UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL PELA LE! No. 7941 DE
08/11/1984 E UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL PELA LEI No. 2.137 DE 09/06/1998 .
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GRUPO ESCOTEIRO GUAIRACA - UEB - 033PR
CNPJ 053074330001-08
Rua Adoniram Barbosa, 217 - Jardim Central
CEP 85853-380 - FOZ DO IGUACU — PARANA ESCOTEIROS

Relatodrio de Servicos Prestados a Coletividade

Ano de 2024

O Grupo Escoteiro Guairaca — 033/PR, fundado em 1976 com a colaboragdo de diversas
pessoas do movimento escoteiro e entidades de Foz do Iguagu como Rotary Club, Lions Club,
Camara Junior e ltaipu Binacional, tem como propésito contribuir para que os jovens assumam
seu proprio desenvolvimento, especialmente do carater, ajudando-os a realizar suas plenas
potencialidades fisicas, intelectuais, sociais, afetivas e espirituais, como cidadaos
responsaveis, participantes e Uteis em suas comunidades, conforme definido pelo Projeto
Educativo da Uniao dos Escoteiros do Brasil.

Dentro deste principio, no ano de 2024, O Grupo Escoteiro Guairaca participou das seguintes
atividades comunitarias, abaixo relacionadas, atividades estas muitas vezes desenvolvidas em
parceria com orgaos publicos, entidades beneficentes, culturais, esportivas e educacionais.

- Participagao no Coletivo Educador Municipal que tem como propésito a formagéo, didlogo e
planejamento de intervencdes socioambientais, sendo composto por parcerias entre o poder
publico, privado e sociedade civil organizada.

Atividades realizadas:
- Participagéo no desfile de aniversario da cidade, em 10 de junho;

- Dia da Bondade — Atividade organizada pelo Grupo Taroba e o Super Muffato, onde o Grupo
participou da coleta e separagédo de donativos trazidos até o patio do Supermercado Muffato
JK, junto com representantes de outras entidades, em 19 de junho.

- Participagao no desfile do dia da Independéncia em 7 de setembro;

- Promogéo da XXl edicdo do Natal Solidario, onde os membros do Grupo com, apoio do
Rotary, conseguiram promover uma festa para as criangas da Escola Soldadinho de Chumbo
no intuito de proporcionar uma tarde de brincadeiras que este ano foram realizadas no patio
daquela escola, com lanche e entrega de presentes pelo Papai Noel no final da atividade a 80
criangas, em 30 de novembro.

20d)
éz(ﬂax Crozeta
iretor Presidente
RECONHECIDO DE UTILIDADE PUBLICA PELO DECRETO FEDERAL No. 3297 DE 11/07/1917, COMO INSTfTU.’(;AO DESTINADA A
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

LEI N2 2,137

DATA: 09 de junhio de 19938, )

SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O
GRUPO ESCOTEIRQ GUAIRACA,

A Cimara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, aprovou, e eu, Preleito

Mugiicipal. sanciono a seguinte Lei:

Arl. 12 Tica declarada de Utilidade Piblica, nos termos da Lel Municipal n® 2.129, de 31 de
marco de 1998, 6 Grupo Escoteiro Guairaci, com sede nesta cidade.

Art. 22 A Entidade referida no Anigo antenor deveri apresentar, até 30 (winta) de absil de cada
ano a0 Chefe do Poder Executivo Municipal, relatorio circunstanciado -dos servigos prestatlos 4
coletividade no ano precedente.

Pardgrafo @inico. O Poder Executivo Municipal enviard 4 Camara Municipal, nuin prazo dc 30
(trinta) dias a comar.da data de sen recebimento, copia do relatério circunstanciado.

Art. 3% -Seri objeto de Lei revogando os efeitos da declaragho de Utilidade Piiblica, concedida &
enfidade guando:

II -

l-

deixar de cumprir a exigéneia do jtem anterior,
substituir os fins estaluianios ou negar-se a prestar servigos nesies compreendidos ou
quando solicitados pela municipalidade, salvo este Gllime porjusto motive,

alterar sua denominagio e, dentro de 30 (trinta) dins comados da averbagio no
Registro Piblico, deixar de enviar a mesma 4 Cémara Musicipal para fornar-se objeto
de nova Lei,

Art. 47 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Ari. 52 Revopam-se as disposigbes cm conlrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz

:

Adivilson O

iguagu, Estado-do Parand, em 09-de junho de 1993,

Harry Daijo
‘Prefeito Municipal

‘Secretario Mubicipal
da Administraciio

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 as 16:38:46
Documento Codigo: 386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883

386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883



s BE NS5 DE RO DEJRGOSTOIDE 198305

REGHTRO GERAL  6.895.153-8 DATA UE EXPEDIGAO 18/1112021
REGITRO CVL

COMARCASFCO BELTRAO/PR, ENEAS MARQUES

C.NASC117, LNROAZ, FOLHA=02

MOLEUAR DRENG

.

INDISISYId OYN

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 as 16:38:46
Documento Cédigo: 386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883

386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883



ATA 92

7 de Setembro ‘de 2024, uniram-se 0s associados ‘do grupo ‘escoteiro’ Guairaca 33-/Pr,
doravante denominado simplesmente como Guairaca para visualizagao de- sua’assembleia
geral ordinaria de-grupo,a fim de deliberar sobre: presidente da ‘assembleia Edvin Kalil de
freitas Granville, CPF: 024.308.429-39, secretaria: Julia Neamat. Marwan Baalbaky, CPF
117.459.109-99. Assembleia feita para deliberar os seguintes assuntos: 1- eleigdo do
Presidente da Assembleia e do secretario desta sessdo; 2- eleigdo da diretoria do grupo
escoteiro guairaca 33/Pr para o Biénio 2024/2026; 3- Elei¢do de trés membros titulares e trés
membros suplentes da Comissao fiscal do grupo escoteiro 33/Pr para o ‘biénio 2024/2026; 4-
Elei¢do dos delegados e suplentes para a assembleia regional de 2025. Superado a pauta 1,
seguimos para a pauta 2: eleicdo da nova diretorta, passando a palavra para o atual diretor
presidente, o senhor Max Cristiano Crozeta informou que até o inicio da assembleia n&o houve
outra inscrigdo de outra chapa e apresentou a proposta da nova Diretoria para o biénio
2024/2026 com a seguinte constituicdo: Max Cristiano Crozeta — RG 6.995.153-8 SSP/Pr,
Diretor presidente; Rosane Nurmberg — RG 5.785.985-0 SSP/Pr, Vice-diretora presidente;
Francisco Xavier Zarate Caballero — RG 3.934.331-2 SSP/Pr, diretor de métodos; Lilian hipdlita -
Garcia — RG 4.392.205-0 SSP/Pr, diretora financeira; indcio José Femandes. Neto RG
11.069.679-5 SSP/Pr, diretor administrativo; Em seguida solicitou aos componentes da Chapa
a se reapresentarem. A seguir o presidente da aésembleia questionou os participantes sobre os
outros possiveis Candidatos e, ante o siléncio e nao h‘avendo manifestagdes, solicitou que
aqueles que fossem contrarios a eleigdo da chapa se manifestassem. Ante o siléncio, a chapa
apresentada foi considerada eleita por aclamagzo. Em seguida o presidente da assembleia
, passou para o terceiro item da pauta — Eleicdo da Comissdo fiscal e Suplentes, foi solicitado

que se apresentassem os candidatos aos cargos, sendo que se apresentaram: Edvin Kalil de
Fritas Granville, CPF: 024.308.429-39; Jodo Luiz Vieira dos Santos Junior, CPF: 089.013.469-
31; Vanderlei Boch, CPF: 024.093.739-25; para o cargo de comissao fiscal. e : German Andres
Pignolo, CPF 009.143.459-90; Rosana Maria da Rosa, CPF: 017.400.289-02; Cindy Renata
Camargo leite tavares, CPF (089.9)digo, CPF: 335.453.278-50; Como suplentes. Em seguida

perguntou aos presentes se alguém tinha algo em contrario. Ante o siléncio, os candidatos

foram considerados aprovados por aclamagfo. Passo seguinte o presidente da assembleia

386bedd1-cf88-4dd2-89dc-ed44387ad883

passou para o quarto item da pauta — Eleigdo dos delegados para a assembleia regional de
2025, foi solicitado que se apresentassem os candidatos. Apresentaram-se os seguintes
candidatos a delegados. German Andres Pignolo, CPF: 009.143.459-90; Marcia Aparecida de
Oliveira, CPF: 004.897.729-27;, Francisco Xavier Zarate Caballero, CPF: 714.105.039-68:
Juliana Carolirfe Saheb, RG 30.368.122-6 SSP/SP; E como suplentes apreseritaram-se:

Certifico que o selo FUNARPEN
BSia iresso 1ra eliquela de

Fotmrindas,
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Marcelo Villalba Paniagua, CPF: 016.738.849-54; Valéria Fernandez, CPF: 012.968.969-80;

Rosane Nurmberg — RG: 5.758.985-0 SSP/Pr; Gabriela Brasil, CPF: 101.672.789-5 Sendo os
mesmos aprovados por aclamacéo. Por fim, ndo tendo mais assuntos para tratar, o presidente
da assembleia agradeceu a presencga de todos e deu por encerrada a presente (Segae), digo:
Sessdo. da qual eu Julia Neamat Marwan Baalbaky lavrei a presente Ata.
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